Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / WhatsApp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

e-mail: marquinhodeabreu@camaratatui.sp.gov.br
Tel. Gabinete: (15) 3259-8322

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 2454/2023

REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário, na

forma regimental, digne-se de oficiar ao Exmo. Prefeito do Município de Tatuí,
para que, por intermédio do Departamento de Turismo, seja estudada a criação

de uma rota de mototurismo em nosso município.

              Justificativa

O mototurismo é uma prática que tem crescido

significativamente no Brasil e no mundo, tornando-se um importante segmento do

turismo. Esta atividade não apenas estimula a economia local, como também

contribui para a valorização da cultura regional e para o fomento de um turismo

sustentável e consciente.

Tatuí, com sua rica cultura e belezas naturais, possui

grande potencial para se estabelecer como um destino atraente para os

mototuristas. A criação de uma rota específica para o mototurismo permitiria

estruturar e promover o município como destino para esta modalidade turística,

além de oferecer mais uma opção de lazer aos moradores.

A rota de mototurismo poderia incluir pontos turísticos e

culturais de Tatuí, estabelecimentos de interesse aos motociclistas, como

oficinas, lojas especializadas, hospedagens e restaurantes, bem como locais de

descanso e apreciação da paisagem.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
33

2/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 5

30
H

-0
U

X
A

-R
D

10
-2

B
5T

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / WhatsApp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

e-mail: marquinhodeabreu@camaratatui.sp.gov.br
Tel. Gabinete: (15) 3259-8322

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Por fim, destaca-se que a criação de uma rota de

mototurismo exige o estudo e planejamento cuidadoso para garantir a segurança

dos usuários, a adequação dos trajetos e a infraestrutura adequada.

Sendo assim, com vistas à legalidade e transparência

pública, requer sejam fornecidas tais informações para análise e estudo.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 07 de agosto de 2023.

MARQUINHO DE ABREU
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
33

2/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 5

30
H

-0
U

X
A

-R
D

10
-2

B
5T

Câmara Municipal de Tatuí, 31 de julho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=530H0UXARD102B5T"?chave=530H0UXARD102B5T, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 530H-0UXA-RD10-2B5T

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
33

2/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 5

30
H

-0
U

X
A

-R
D

10
-2

B
5T

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=530H0UXARD102B5T
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=530H0UXARD102B5T
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 530H0UXARD102B5T
		2023-07-31T11:51:52-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura